I cieli sono strumenti dell'azione di Dio e risplendono della sua luce. Il loro amore nei confronti di Dio stesso è il motivo del loro movimento e della loro trasmissione di energia luminosa a tutto il mondo, che viene così governato dal supremo volere.

Sono li cieli organi divini,
per la potentia di natura eterna,
ch'im lor splendendo son di gloria plini.
In forma di disio innamorati
movendo, così il mondo si governa
Per questi excelsi lumi immacullati⁵³.

Anche in questo caso il commento latino conferma il senso del testo poetico e puntualizza che le intelligenze angeliche, contemplando Dio e facendo muovere i cieli, obbediscono al fine stabilito per esse dalla sua volontà.

Hic dicit quod isti celi sunt organa divinae virtutis que resplendet in eis, qua influentia splendoris gubernat essentiam universi, unde subaudi quia sicut oculi informantur visione virtute visiva et exercent eorum actum visionis, ita celi ex influentia divinae essentiae exercent actum conservationis sperarum in mundo, quia organa non transeunt in actum operationis ipsorum, nisi per virtutem moventem que existat in eis. Nam brachium non movetur sine virtute motiva, occulli non viderent sine virtute visiva: sic celi non moverentur ad actum operationis eorum nisi virtus incomprehensibilis, deifica et eterna, daret eis moveri. Et subdit in eadem mota: accipiendo celos cum omnibus intelligentiis; et dicit quod isti celi contemplatione divinae essentiae exercent actum motus in forma dilectionis et desiderii. Unde ex motu etiam insequuntur finem ad quem sunt ordinati: unde per istos celos sic movendo mediante virtute motiva gubernatur et regitur universum⁵⁴.

Conclusioni

Lo studio delle opere di Cecco d'Ascoli pone notevoli difficoltà interpretative. Alla scarsità di testimonianze sulla sua figura, si aggiungano le differenze riscontrabili nei suoi scritti. I contenuti negromantici del commento alla *Sfera*, per esempio, che probabilmente hanno determinato la sua condanna al rogo, non si ritrovano ne *L'Acerba* o nel *De Principiis Astrologiae*. In questi ultimi due lavori la concezione astrologica dell'ascolano, pur essendo legata a una visione del cosmo derivata dal

⁵² *Ibid.*, p. 436.

⁵³ *Ibid.*, II, 1, 7-12

⁵⁴ *Ibid.*, pp. 436-437.

neoplatonismo arabo, è piuttosto moderata ed evidenzia dei punti in comune con la teologia cristiana. Nel *De Eccentricis et Epicyclis* i contenuti di tipo astrologico o negromantico sono assenti e la finalità di questo trattato consiste soltanto nella difesa del sistema che Cecco definisce 'tolemaico', contro le opinioni dei suoi detrattori.